Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS Scienze Politiche
Citta FIRENZE
Codicione 0480106203600005
Ateneo Universitadegli Studi di FIRENZE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-36

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si S Si S Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 14 14 13 13 13

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

44 44 43 43 42

Area .
. Geogr afica AL
Indicatore CdS | Ateneo NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2014 = 353 - 201,5 204,7
2015 346 - 201,1 198,8
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU; LM) 2016 334 - 207,5 203,8
2017 332 - 201,9 194,7
2018 = 390 - 209,6 202,3
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2014 | 293 = 1544 1634

iCO0b Immatricolati puri ** (L; 2015 || 272 . 1578 1614
LMCU) 2016 244 - 15838 1621
2017 || 277 || - 1593 1589
2018 || 336 || - 167,2 1657
icooe  SeLM, IScrith perfapima - yon gisponibile
2014 1540 - 7186 6585
2015 1469 - 7207 642,1
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2016 1395 - 714,0 6539
2017 1354 - 667,3 6454
2018 1358 - 686,8 650,2
2014 937 - 500,1 476,7
N o 2015 876 @ - 511,8 468,9
icooe S (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fl'_'we' 2016 814 - 512,6 4795
2017 814 - 484,9 4733
2018 876 @ - 514,7 4924
014 743 - 362,6 364,5
Iscritti Regolar ai fini del 2015 | 671 | - 3718 366,8
icoot S50 i'r':”(;ggt;fg'(?_“; E‘,’\;'éa; 2016 601 - 3720 3826
LM) 2017 609 - 333 3876
2018 693 - 3795 3985
014 74 - 53,4 52,4
| 2015 76 - 57,0 522
o GO oo S g g
2017 56 - 731 67,4
2018 8 - 75,6 69,7
2014 211 - 105,9 99,0
2015 218 - 116,1 1036
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2016 195 - 127.9 116,3
2017 | 21 | - 129,9 1221
2018 214 - 1284 1181
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind [Num|Denfind] Num | Den [ ind | Num | Den | ind |
2014 = 337 937 36,0% - - - 241,2 500,1 48,2% 229,8 476,7 48,2%
. Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 2015 364 =~ 876 = 416% @ - - - 2648 5118 @ 51,7% 2454 4689  523%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nellas. 2016 331 814  40,7% - - - 2813 5126 @ 549% 2635 4795 | 550%
2017 377 814 46,3% - - - 265,4 4849 54,7% 262,9 473,3 55,6%
2014 74 211 35,1% - - - 534 105,9 50,5% 52,4 99,0 53,0%
2015 76 218 34,9% - - - 57,0 116,1 49,1% 52,2 103,6 50,4%
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
iC02 ladurata normale del corso* 2016 54 195 27, 7% - - - 66,6 127,9 52,1% 63,8 116,3 54,9%
2017 56 221 25,3% - - - 73,1 129,9 56,3% 67,4 1221 55,2%
2018 88 214 41,1% - - - 75,6 128,4 58,9% 69,7 118,1 59,0%
2014 66 353 18,7% - - - 72,1 201,5 35,8% 59,3 204,7 28,9%
2015 63 346 18,2% - - - 69,6 201,1 34,6% 58,4 198,8 29,4%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, o ) ) ) o o
1C03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2016 61 334 18,3% 76,1 207,5 36,7% 63,4 203,8 31,1%
2017 60 332 18,1% - - - 67,6 201,9 33,5% 61,1 194,7 31,4%
2018 57 390 14,6% - - - 68,2 209,6 32,5% 63,5 202,3 31,4%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) ) _
iC04 laureati in altro Ateneo* Non disponibile
2014 937 52 18,0 - - - 477,1 24,6 19,4 492,5 23,7 20,8
Rapporto studenti regolari/docenti (professori 2015 876 52 16,8 - - - 4849 234 20,7 5134 23,8 21,6
iC05 atempo indeterminato, ricercatori atempo 2016 814 49 16,6 - - - 485,8 23,3 20,9 528,8 25,0 21,2
Indeterminato, ricercatori di tipo aetipob)* ' oh17 | g4 | 47 173 | - - - 49 239 208 | 5377 261 20,6
2018 876 46 19,0 - - - 524,7 24,0 21,9 548,4 26,7 20,5
Percentuae di Laureati Occupati aun anno 2015 72 172 41,9(%) - - - 17,2 58,6 29,4% 18,7 62,4 29,9%
_ dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di 2016 57 169  3B7% - - || - 19,5 659  296% = 200 644  31,0%
1C06 svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribita (es. dottorato con borsa, 2017 63 162  389% @ - - - 311 737  422% @ 248 70,7 35,0%
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 75 171 43,9% - 2 2 31,7 87,1 364% 250 77,8 32,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 65 172 37,8% - - - 15,5 63,1 24,5% 17,6 68,9 25,5%
dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di o : ) ) o o
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata 2016 45 169 26,6% 17,5 71,0 24,6% 19,0 71,3 26,7%
2017 56 162 34,6% - - - 28,6 78,9 36,3% 23,3 78,0 29,9%
iC06BIS
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daun contratto, o di svolgere attivitadi 2018 72 171 42,1% - - - 29,2 87,1 33,6% 24,6 86,2 28,6%
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati Occupati aun anno 2015 65 166 39,2% - - - 15,5 58,7 26,3% 17,6 63,8 27,5%
. dal Titolo (L) Laureati nonimpegnati in 2016 = 45 91 | 495% = - - 17,5 31,2 559% @ 195 34,2 56,9%
iCO6TER | formazione non retribuita che dichiarano di

svolgere unattivita lavorativa e regolamentata 2017 56 87 64,4% N ; i 28,6 439 65,3% 233 39,2 59,4%

daun contratto 2018 = 72 98 73,5% - - - 29,2 415 70,5% 24,6 37.8 65,1%

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
iC07 dichiarano di svolgere unattivitalavorativao = Non disponibile
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano
di svolgere unattivitalavorativae
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

iCO7BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati
iCO7TER | informazione non retribuita che dichiaranodi ' Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
daun contratto

2014 10 10 100,0% - - - 6,4 74 86,5% 7,0 7.9 89,6%
Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari 2015 12 12 100,0% - - - 84 99 84,6% 8.8 10,2 86,5%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2016 12 12 100,0% - - - 8,3 9,8 85,0% 8,9 10,2 86,6%
studio (L; LMCU; LM), di cui sonodocenti | F5072 5115 |Fmoo0% |[ - || - || - |[ 91 106  82% 99 113 | 87.6%
di riferimento
2018 12 12 100,0% - - - 8,6 10,3 83,2% 9,8 11,3 86,4%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricerca = 2014 = Non Disponibile
iC09 dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) . "
(valore di riferimento: 0,8) 2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind [Num|Denfind] Num | Den | ind | Num | Den | ind |
) . . 2014 756 @ 27.630 27,4%0 - - - 249,1 | 17.065,3 @ 14,6%0 432,8  16.431,7  26,3%o
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
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iC10 dagli studenti entro la durata normale del 2016 777 | 25218 30,8%0 - = = 369,7 | 18.288,7 20,2% @ 5779 17.9446 32,2%o

eLfEe” 2017 498 27.063 184% - - - 3873 17.7425 21,8% 6657 180187 36,9%o

2014 = 20 74 2703% - - - 70 534 | 131,0% 97 524  184,7%

Percentuale di lauredti (L; LM: LMCU) entro | 2015 17 76 | 2237% @ - - - 81 570  1416% 10,0 522 | 192,2%

iCl1 la durata normale del corso che hanno 2016 11 54 203,7%o - - - 10,0 66,6 150,1%o0 13,3 63,8 209,1%o0
acquisito lmeno 12 CFU dllesterc* 2017 11 | 56 | 1964% - | - | - 104 | 731 | 1426% 145 @ 674 | 214.8%

2018 21 88 | 2386% - R 756 | 187,0% 17,2 697 | 247,0%

2014 19 353  538% - -1 74 2015  365% 7,5 2047 36,8%0

Percentual(_a di studenti iscritti al pri_mo anno 2015 17 346 49,1%o0 - - - 7,6 201,1 38,0%0 7,0 198,8 35,4%o0

ic12 ?LB'MO;O{_S,\?' gd%}fé'&)]:o' ggg&?%ﬁra' € 2016 17 334  50,9% - — |- 7.9 2075  382% 80 2038  39,4%0
precedente titolo di studio allestero* 2017 12 332 361% - -1 7e 2019  389% 85 194,7  43,7%o

2018 11 390  282% - -1 82 2006  388% 88 2023 43,4%0

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2014 289 600 @ 482% 30,7 600 | 511% = 321 60,1  535%

c13 Percentuale di CFU conseguiti al | anno su 2015 289 600 @ 482% - - - 321 600  535% @ 344 60,3  57,1%

CFU da conseguire** 2016 274 60,0 | 456% - - - 33,0 60,0 550% @ 351 60,2 58,3%

2017 337 600 @ 562% @ - - - 3 600 | 569% = 360 599  60,0%

2014 197 293  672% - - - 1094 1544 @ 708% 1196 1634  732%

o1 Percentuale di studenti che proseguononel 11 2015 180 | 272 662% - - - 1131 1578  71,7% 1213 1614  752%

anno nello stesso corso di studio** 2016 179 244  734% - - - 1160 1588  731% 1244 1621  76,7%

2017 210 277  758% - - - 1199 1593  752% 1223 1589 @ 77.0%

2014 153 = 293 522% - - - 95 1544  586% 1018 1634 = 62,3%

_ Percentuale di studenti cheproseguonoa Il 2015 146 = 272 537% @ - - - 936 1578  593% 1043 = 1614  64,6%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 20 CFU @ | anno** 2016 131 244  537% - - - 98 1588  61,0% 1087 @ 1621 = 67,0%

2017 173 277  625% @ - - - 1014 1593 @ 637% 1079 1589 = 67.9%

2014 154 293  526% @ - - - 906 1544  587% 1020 1634  62,4%

Percentuale di studenti che proseguono a |1 2015 = 146 272 53,7% - - - 93,6 157,8 59,3% 104,4 161,4 64,7%

(Gimz e | EUNE GEESIEHEIE SR EET 2016 132 244  541% - - - 99 1588 @ 6L0% 1089 1621  671%

acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti a |
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anno ** 2017 174 277 62,8% - = = 101,7 159,3 63,9% 1081 158,9 68,0%

2014 99 293 33,8% - - - 56,5 154,4 36,6% 67,5 163,4 41,3%
_ Percentuale di studenti che proseguonoal Il 2015 | o1 272 335% @ - - - e21 1578  393% = 743 1614  46,0%
iCl16 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito aimeno 40 CFU al | anno** 2016 72 244 295% @ - - - 632 1588  398% = 758 1621  46,7%
2017 121 277 43,7% - - - 69,0 159,3 43,3% 76,3 158,9 48,0%
. . 2014 101 293 34,5% - - - 56,7 154,4 36,7% 67,6 163,4 41,4%
Percentuale di studenti che proseguono al |1
C16BI s anno ne”o stesso corso d| stud|0 avendo 2015 93 272 34,2% - - - 62,4 157,8 39,6% 74,7 161,4 46,3%
i . ; o
cEiE It ameno 2/3 dei CFU previsti al | 2016 73 244 | 29,9% = - . 63,4 1588 | 399% @ 762 1621  47,0%
anno
2017 122 277 44.0% - - - 69,2 159,3 43,5% 77,1 158,9 48,5%
- . ) 2014 133 410 32,4% - - - 71,4 183,5 38,9% 63,3 159,8 39,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
|C17 Che S |aurean0 entro un anno 0|tre |a durata 2015 112 340 32,9‘%) - - - 65,2 157,4 41,4% 60,2 146,3 41,2%
goijmﬁ[ € def corso neflo stesso corso di 2016 94 338  278% - - - 690 1654 = 417% = 689 1595 = 432%
udio
2017 105 293 35,8% - - - 70,3 154,4 45,5% 76,2 163,4 46,7%
2015 99 156 63,5% - - - 71,5 108,38 65,7% 58,1 90,8 64,0%
. i i i iqori 2016 = 102 145 70,3% - - - 78,9 1159 68,1% 67,9 103,7 65,5%
c18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero
i . ' "
di nuovo allo stesso corso di studio 2017 112 184  60,9% - - | - 69,9 1081  646% 634 98,0 64,7%
2018 127 210 60,5% - - - 64,6 97,1 66,6% 62,6 97,5 64,2%
2014 2757 3.028 91,1% - - - 13805 19349 71,3% 13098 16927 77,4%
Percentuale ore di docenza erogata da docent 2015 2781 3.117 @ 89,2% - - - 13139 20489 641%  1.330,1 18059 @73,7%
iC19 assunti atempo indeterminato sul totaledelle | 2016 = 2.616 = 3.072 @ 85,2% - - - 1.228,8  1.974,1 62,2% | 1.368,8 1.867,2 73,3%
ore di docenza erogata 2017 2592 3024  87% - | - | - 12627 22725 556% 13757 20295 @ 67.8%
2018 2352 2832 831% - - - 12475  2126,7 58,7% 13585 2016,7 67,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita delle carriere

|ndicatore Anno Cds Media Ateneo Medirlaoﬁizaaae&l??(;aﬁca Med-iraelAef’negﬁC!\ION
[ Num | Den [ ind [Num|Denfind] Num | Den [ ind | Num | Den | ind |
2014 238 293  812% - - - 1253 1544  812% 1362 1634  834%
o1 Percentuale di studenti che proseguono la 2015 223 272 820% - - - 1311 1578 @ 831% 1369 1614  848%
carrieranel sstemauniversitarioal Il anno** 2016 204 244  836% = - - - 1331 1588  838% 1391 1621  858%
2017 238 277 859% - - - 1356 1593  852% 1369 1589  862%
2014 50 @ 340  147% @ - - - 439 1574  27.9% @ 422 1463 = 28.9%
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Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2015 48 338 14,2% - - - 49,2 165,4 29,8% 49,9 159,5 31,3%

c22 ﬁg‘f rﬁa‘: Z‘ggag;’;gf'fds' entro ladurata 2016 59 = 203  201% - - - 535 1544  347% 575 1634  352%

2017 59 | 272  217% - - - 559 | 1578 | 354% 610 @ 1614 | 37,8%

2018 5 | 244  20% - - - 243 1588  153% 198 @ 1621 | 12,2%

2014 28 293 96% - - - 76 1544 49% 83 1634  51%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM;LMCU) 2015 31 272 114% - - - 8,4 1578  53% 7,7 1614  48%
iC23 che proseguono la carrieraa secondo anno in

un differonte C4S dall'Ateneo ** 2016 18 244  74% - - - 88 1588 55% 77 1621  47%

2017 18 277 65% - - - 79 1593 50% 79 1589  50%

2014 158 @ 410  385% - - - 744 1835  405% 645 @ 1598 | 40,3%

_ _ 2015 133 @ 340 | 391% - - - 618 | 1574 @ 392% 570 @ 1463  39,0%

ic24 Poroentualed abbandon del CASAoPON*1 5016 | 140 | 338 | 414% - - - 671 1654  406% 611 | 1595 | 38.3%

2017 | 125 = 293 | 427% - - - 584 | 1544  378% 574 | 1634  351%

2018 121 | 272 | 445% - - - 584 | 1578  37,0% 541 @ 1614  335%

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr'aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2015 129 156 = 82,7% - 9,3 1088  885% = 80,22 90,8 88,3%
1C25 - N

soddisfatti del CdS 2017 158 184  859% - - - 94,8 1081  87,7% 87,1 98,0 88,9%

2018 186 210  88,6% - - - 86,4 97,1 89,0% 87,1 97,5 89,3%

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che
iC26 dichiarano di svolgere unattivitalavorativao | Non disponibile
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti che
dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

iC26BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non

. impegnati in formazione non retribuita che . L
iC26TER Non disponibile
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dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e
regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
non telematici Telematici

Indicatore Anno
| Num | Den | ind [Num|Den]ind| Num | Den | ind | Num | Den | ind |
2014 1540 2572 61,0 - - - 686,7 16,1 42,6 665,3 14,1 47,2
2015 1469 26,0 56,6 - - - 685,7 17,1 40,2 687,9 15,0 45,7
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo ) ) N
iC27 ( 0 per le ore di docenza) 2016 1395 25,6 54,5 679,0 16,5 41,3 7014 15,6 45,1
2017 1354 252 53,7 - - - 682,9 18,9 36,1 707,7 16,9 41,8
2018 1.358 236 57,5 - - - 700,6 17,7 39,5 710,5 16,8 42,3
2014 397 79 50,0 - - - 216,5 53 40,5 2232 4,6 48,1
Rapporto studenti iscritti al primo 2015 361 8,4 43,0 - - - 209,1 5,4 39,1 221,8 4,9 45,7
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2016 @ 353 84 42,0 - - - 204,5 53 38,6 218,3 53 41,4
anno (pesato per e ore di docenza) 2017 351 84 | 418 | - | - | - 2033 62 29 | 2121 | 5p 38,0
2018 @ 412 74 55,7 - - - 221,6 54 41,0 2229 54 41,6
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
g Ricerca/ Iscritti (per i corsi di studio n -
IE22 prevalentemente o integralmente a distanza, eralzzenalie
dato disponibile dal 2016/2017)
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 28/09/2019
Elenco file con dati ANS visualizza
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